Chã Grande
l!u,. lltt t tftll.t

@rr
Fls. 1 014

pnecÃo elerRôuco No ot9/2023
REGISTRO DE PREçOS

pRocESSo ltcttatóRlo No 028/2023

ATA DE REGISTRO DE PREçOS N'048/2023

Aos22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de2023, de um lado de um lado o MUNTCíPIO
Oe CXÃ GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco,
localizado à Avenida São José, n" 101, Centro, Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o no

11.049.806/0001-90, neste ato representado pelo Secretário de Educaçâo, Esportes, Cultura, Turismo
e Juventude, Sr. Joel Gomes da Silva, brasileira, divorciado, professor e farmacêutico, nomeado por
rneio do Decreto No 036 de 01 de setembro de 2018, portador da Carteira de ldentidade no 5.322.402
SSP/PE, CPF no 027.009.264-12, EM CONJUNTO com o Secretário de Governo, Sr. Sérgio
Fernandes de Carvalho, brasileira, divorciado, comerciante, nomeado por meio do Decreto No 036 de
0'1 de setembro de 2018, portador da Carteira de ldentidade no 3.581.163 SSP/PE, CPF no

649.468.864-00, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente ÓnCÃO
GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREçOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO N"
019t2023: o FUNDO MUNICIPAL DE ASSTSTÊNCIA SOCIAL DE CHÃ GRANDE-PE, pessoa jurídica
de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Rua Jose Trajano Lopes, 54

- Augusto David - Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o no 13.671.776/0001-85, neste ato
representado pela sua Gestora e Secretária de Assistência Social Sra. Alexandra Maria Gomes da
Fonseca Neto, brasileira, casada, Funcionária Pública, nomeada por meio da Portaria No 02012022
datada em 30lO1l2A?2, portadora da Carteira de ldentidade no 4.668.327 SDS/PE, CPF no

988.031.664-91; A SECRETARIA DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em
Pernambuco, localizada à Avenida Vinte de Dezembro, no 100, Dom Helder Câmara, Chã Grande - PE,
inscrita no C.N.P.J./MF sob o no 30.005.980/0001-86, neste ato representado pelo seu Gestor e

Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude Sr. Joel Gomes da Silva, brasileira,
Divorciado, professor e farmacêutico, nomeado por meio da Poftaria No 005/2021 datada em
0410112021, portador da Carteira de ldentidadeno 5.322.402 SSP/PE, CPF no 027.A09.264-12, no uso
de suas atribuições legais, neste ato denominados simplesmente ÓRCÃOS PARTICIPANTES DO
REGISTRO DE PREçOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO No 019/2023, e de outro
lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em 20/09/2023, doravante denominada
FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de
compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto no 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que
regulamenta o art. 15 da Lei n" 8.666/93, observada as condiçóes estabelecidas no ato convocatório e
consoante as Cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado neste Município de Chã
Grande - PE, observada a ordem de classificação, os preÇos do fornecedor registrado a seguir
relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato
convocatório.

1.1 - Fornecedor- ltem

TELMA LÚCIA DA SILVA ME, CNPJ No 0í.005.202lOOOl-99, com sede à Rua Severina Pereira de
Oliveira, No 197 - José Maciel, Belo Jardim/PE - CEP:55.151-655, Fone: (81) 9.9955.5502, e-mail:
distribuidorasantajoana@gmail.com, representada por sua Representante Legal, Sra. Telma Lúcia da
Silva, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliado em Belo Jardim/PE, RG No 2.683.408
ssP/PE, CPF/MF No 397.393.254-91.

ITENS EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

Avental de cozinha com bolso - Unidade

AV. Sóo José, ne l0l, Cenlro, Chô Grc,nde-PE, CEP 55.ó3(t-0t)0 | Telefone: 8l 3537-l140 I CNPJ: 11.049.8Oó/C001'90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.hr I Site:www.chogronde.pe.gov.br

t I E r f r I u t^

ITEM DESCRTçAO UNIDADE PrGfêlturâ
Total

tl rELMA LUctA pA *'l*l:.* Í:jI11e',"'ilvà

llu. llcr. rltt,t.,
Chã Grande

C#Pr^
Fls. 1015

tamanho único na cor azul. Marca: Art Lar

't3

Cera Líquida para piso - principio ativo
solvente de petróleo, composição básica
silicone, parafina, formol, corante, conservante,
perfume e outras substâncias químicas
permitidas, teor não voláteis mínimo 3,5% na
categoria pronlo uso, acondicionado em frasco
plástico, caixa com 04 bombonas contendo 5
litros cada. Produto com Regislro no Ministério
da Saúde. Marca: Santa Joana

Caixa 8R0456534 50 50 10 110 114,45 12.589.50

14
Cesto para lixo Telado de plástico de 6litros.
Marca: Vip Plásticos Unidade 8R0420580 200 80 50 330 3,50 1.'155,00

í5 Cloro líquido bombona com 5 litros. Marca:
Santa Joana Unidade BR0229970 200 80 80 360 8,45 3.042,00

16

Colher plástica descartável confeccionada em
pláslico resistente na cor branca ou translúcida
medindo 15 a '16 cm de comprimento. O
produto deve ser isento de materiais estranhos,
rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas.
Embaladas higienicamente em saco plástico e
reembaladas em caixa de papelão.
Acondicionado conforme a praxe do Íabricante
de forma a garantir a higiene e integridade do
pÍoduto até seu uso. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação,
procedência e quantidade. Pacote com 50
unidades. Marca: Total Ptást

Pacote 8R031 0970 í00 50 350 3,50 't.225,O0

19

DesinÍetante de eucalipto, caixa com 12
unidades, embalagem 500 ml, contendo dados
de informações sobre o produto e validade.
Produto registrado no MS. Marca: Santa
Joana

Caixa 8R0381409 200 200 40 440 17,95 7.898,00

20

Desiníetante em pinho com ação bactericida e
germicida, rótulo com as exigências do
ministério da saúde. Írasco com 500 ml, caixa
com 12 unidades, embalagem com dados de
identificação, validade e procedência e registro
no Ministério da Saúde. Marca: Santa Joana

Caixa 8R0479542 200 '150 40 390 19,45 7.585.50

21
Desinfetante para piso concentrado 5 Litros.
Marca: Santa Joana Unidade 8R0473431 200 í00 55 355 8,90 3.159,50

27

Esponja para limpeza - tipo dupla face, não
risca, medindo no míninro de 'l 10x5Bx2B mm,
com formato retangular, espuma de poliuretano
bâse poliéster, fibra sintética, resina sintética e
abrasiva, na cor azul. Caixa com 60 unidades.
Marca: Jeitosa/Brilhus

Caixa 8R04810'18 70 60 20 150 25,66 3.849,00

28

Faca plástica descartável confeccionada em
plástico rêsistente na cor branca ou translúcida
medindo 16 a 17 cm de comprimento. O
produto deve ser isento de materiais êstranhos,
rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas.
Embaladas higienicamente em saco plástico e
reembaladas em caixa de papelão.
Acondicionado conforme a praxe do Íabricante
de forma a garantir a higiene e integridade do
produto até seu uso. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação,
procedência e quantidade. Pacote com 50
unidades. Marca: Total Plást

Pacote 8R031 0969 60 100 50 210 3,49 732,90

29
Flanela - '100% algodão, medindo 33x53cm, na
cor larania. Marcâ: Art Lar Unidade 8R02304 t 2 480 200 100 780 1.79 1.396.20

31

Garfo plástico descartável confeccionada em
plástico resistente na cor branca ou translúcida
medindo 15 a í6 cm de comprimento. O
produto deve ser isento de materiais estranhos,
râchaduras, deformações, rebârbas ou arestas.
Embaladas higienicamente em saco plástico.
Acondicionado conforme praxe do fabricante
de Íorma â garantir a higiene e integridade do
produto até seu uso. A embalagem deverá
conter exatamente os dados de identiÍicação,
procedência e quantidade. Em pacotes com 50
unidades. Marca: Total Plást

^

Pacote 8R0437782 200 100 s0 350 3,49 1.221,50

AV. SôoJosé, ne l0l, Cenlro, Chô Gronde-PE, CEP55.ó3,5-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: il.ü49.0üélü0C11-9ü
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.go\í.br I Sile:www.chogronde.pe.goubr

200

diqitd p TrLMA ttJ(laÍ* u

llu e ll.t. ttlt"t ,,
Chã Grande

^,
Fls. 1 01 6

33

lnseticida aerossol - ingredientes ativos d-
aletrina 0,135%, d-tetrametrina 0j0%,
permetÍina 0,í0%. Composição ingredientes
ativos, veículo, propelentes, aditivos e
antioxidantes, uso de água como solvente, com
trava de segurança. Contendo 300 ml/2329 em
caixa com '12 unidades. O produto deve não
conter clorofluorcarbono e ser eficaz contra:
moscas, mosquitos e baratas. Marca:

Caixa 8R0484679 40 30 15 85 109,95 9.345,75

34

Lã de Aço - composto de aço carbono,
acondicionado êm saco plástico, embalado em
pacote de 60 g contendo 08 unidades em fardo Fardo 8R0355906 150 70 35 aEc 25,35 6.464,25

Caixa í00 80 240 29,9535
Limpa
em caixas com unidades de papelão12

de
60 7.'188,00

40 Dúzia 8R0477057 100
Pá de lixo plástica - de polipropileno, dimensâo
(285compx215largx87alt.)mm. Marca: Pra 30 30 160 44,99 7.198,40

42
Pano de chão para limpeza - medindo Dúzia 8R0396308 180 '150 40 370 35,90 13.283,00

43
PCT c/5 und. Marca: Art Lar

Pano de copa e cozinha - de algodão liso (para
prato). medindo 43 x 67 cm, na cor branca, Pacôtê 8R0433338 150 BO 60 290 12,90 3.741,00

47

Papel toalha 23 x 27 formato crepado,
interfolhas com 02 dobras, medindo 23 x 27 de
papel descartável, tamanho 22 x 57 cm,
impureza máxima 15 mm'/m', conforme norma
tappi t4 37 om-90, alvura 70%, conÍorme
nornra isso, absorção máxima 70, cor branca,

Marca: Diamanles

Fardo 8R048'123í 250 200 200 650 9,88 6.422.00

48

Pâpel Toalha rolo de 22 cm, fardo com 24 rolos
medindo 14 cm x 22 cm cada Íolha dupla
picotada e gofrada. í00% celulose. Marca:

Fardo 8R0481231 100 í00 50 250 46,85 1't.712,50

49

Pedra sanitária com suporte paÍa vaso
sanitário com fragrâncias, em consistência
sólida, eucalipto, floral. lavanda e pinho,
composto de 98,99% de paradicorobenzeno.

cxt48 8R0484ô80 50 40 20 '1 í0 79,25 8.717,50

50

io - composto por tensoativo
amonrco, acidulante, tensoativo não iônico,
principio ativo ácido sulfônico, acondicionado
em frasco plástico c/200 ml. Caixa cl12

Polidor de

Caixa 8R0474430 90 BO OB 178 26,00 4.628,00

54
de coco tablete com 200 g. Caixa c/ 50

unidades. Marca: Caixa 8R0254879 30 20 40 on 112,80 't0.152.00

55

- princípio ativo alquil benzeno
sulÍonato de sódio, silicato de sódio, carbonato
de sódio, teor de ativos mínimo de 8,0%%,
ph=1 1,5 máximo, soluÇão í % p/p, pigmenlos e
outras substâncias permitidas, acondicionado
em saco plástico, contendo 500 gramas, e
suas condiçôes deverão estar de acordo com a
(resoluçáo IVS 1/78), (port. 874198). Caixa c/20

em

Caixa 8R0436764 170 '100 30 300 32,00 9.600,00

57

Saco para lixo - de polietileno, com capacidade
de 100 liÍos, na cor preta/âzul, suas condiçÕes
deverão estar de acordo com a ABNT. Fardo
com 125 unidades. Marca:

Fardo 8R0345589 100 50 20 170 28,00 4.760,00

58
capacidade de 15 litros, na cor pretalazul, suas
condições deverão estar de acordo com a
ABNT. Pacote com 250 unidades. Marca:

comSaco para Lixo

Fardo 8R0430572 100 50 20 170 18,90 3.213,00

59
capacidade de 30 litros, na cot pÍetalazul, e
suas condições deveráo estar de acordo com a
ABNT. Pacote com 250

com

Marca:

Saco parâ Lixo

Fardo 8R0226096 100 50 20 170 27,90 4.743.O0

60
Saco paa Lixo - de com

SUAS
Fardo 1 100 50 20 170 34,00 5.780.00

AV. Soo José, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3,6.000 | Telefone: 8l 3537-l140 I CNPJ: '1t.049.8Có./üúúl-90

E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.go!'.lrr I Sire: www.chogronde.pe.gov.br

I TFI À/À tIalÁ Dn-A$inad,o{lê- fôím digit

Chã Grande,rl !!u.ll,t.ll

6'»
Fls. 1 01 7

condiçôes deverão estar de acordo com a
ABNT. Pacote com 250 unidades. Marca:
I nolarn

61

Saco para Lixo - de polietileno, com
capacidade de 60 litros, na cor pretalazul, suas
condições deverão estar de amrdo com a
ABNT. Pacote com 100 unidades. Marca:
lnplarn

Fardo 8R0470832 200 BO 20 300 B,4S 2.547.00

62
Saco Plástico capacidade de 5 KG, bobina.
Marca: Copack Unidade 8R0304141 BO 40 0 124 27,95 3.354,00

63 Sacola Plástica 60X80 cm. Marca: Copack KG 8R02921 92 í60 100 0 260 í 7,00 4.420,00

70
Vassoura de pêlo - vassoura com cerdas de
pelo sintético; com base de 30 (trinta)
centímetros. Marca: Pra Varrer/Bruxaxá

Dúzia 8R048í234 150 50 30 230 83,95 19.308,50

71

Vassoura de piaçava cabo em madeira, base
retangular com 22 furos, dimensões mínimas
de 25 cm. Marca: Pra Varrer/Bruxaxá

Dúzia 8R0421 697 60 40 20 '120 95,73 í 1.487,60

72

Vassoura em nylon com base madeira com
cabo, allura 1,2Om, largura 30 cm,
comprimento 4,5m. Marca: Pra
Varrer/Bruxaxá

Unidade BR04666 1 5 100 300 50 6,99 3.145,50

73

Vassoura para vaso sanitário - escova para
limpeza, com cerdas de nylon; para limpeza
em geral; cabo em plástico medindo 17 cm,
aoroximadamente. Marca : Pra Varrer/Bruxaxá

Dúzia 8R0238349 30 20 05 55 54,45 2.994,75

Valor Total registrado: R$ 210.936,65 (Duzentos e dez mil, novecentos e trinta e seis reais e
sessenta e cinco centavos).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado
pelo Município de Chã Grande ou lnteressados mediante assinatura de Contrato, observadas as
disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico N" 019/2023.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de
Registro de Preços e Edital de Pregão Eletrônico No 019/2023.

2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os
pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREçOS REGISTRADOS: O Município de Chã Grande adotará a prática de
todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3. 1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata seráo
divulgados no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto Art. 17 do Decreto n'7.89212013, o preço
registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado,
cabendo ao [t/unicípio de Chã Grande convocar os fornecedores registrados para negociar o novo
valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Chã
Grande poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem
novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços,
ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de
mercado efetuada pelo Município de Chã Grande à época da licitação, bern como eventuais descontos
por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze)
meses, contados a parti r da data de sua

AV.SooJosé,nolOI,Cenlro,ChoGronde-PE, CEP55.ó3ó-OOOlTelefone:81 3537-Il40 lCNPJ:11.049.1i06/0íJílI'90
E-nroil: ouvidorio(Dchogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

450

digital por TEI MA LUCiA
DA

Chã Grande
Y tlt,, 11.1. (

6w,
Fls. 1018

6 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6. 1 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 - não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles
praticados no mercado;

6.4 - tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 - O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a
ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de
fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso
fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

7 - DA DIVULGAçÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de
Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será
providenciada pelo Orgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento será
o Foro da Comarca de Gravatá/PE, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual
teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presenÇa das duas testemunhas
identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

;*.t,G* &,ç)
cPF/Íf N" 027.009.264-1 2

Ordenador de Despesa
0

Secretário de Educação, Esportes, Cultura,
Turismo e Juventude

c No 649.468.
Ordenador de
Secretário de Governo

Àt{$J+âilffi c[h-%br"@*,"cl"E ,rriÚ
cPF/MF No 988.031.664-91

Secretária Municipal de Assistência Social
Orgão Participante

TELMA LUCIA DA i;I';XO,I,I-J"J''
O'NN''0"'

sILVA:o.1 005202000'l gg sLVA:or005202000ree

Terma Luct'âa"§iie
22 08:23 I s -03'00'

TELMA LÚCIA DA SILVA ME
Fornecedor Registrado

TESTEMUNHAS

NOtr/E:
CPF:

!*.,* J- u," c,Drjr"r-
0 +oz úL6» üst{- âz 'àíii -0e'á.t13] gh -ryJ

ó

AV. Sóo José, ne l0l, Centro, Cho Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | Telefone:81 3537-l l40 | CNPJ: I1.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site: www.chogronde.pe.gov.br